
Газета Барышевского сельсовета www.baryshevo.nso.ru№ 12/4 (75/4), декабрь 2018 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево

24.12.2018г. № 465
«Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений на территории 
Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области на 2018 -2022гг.»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ               «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области, в целях развития системы профилак-
тики правонарушений и повышении уровня безопасности 
граждан на территории Барышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

«Профилактика правонарушений на территории Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области на 2018 - 2020гг. (далее - Программа) (Приложе-
ние.1).

2. Опубликовать настоящее постановление в официаль-
ном источнике опубликования в газете «Мое село.Газета 
Барышевского сельсовета» и разместить на официальном 
сайте администрации Барышевского сельсовета.

3. Постановление вступает в силу с момента опублико-
вания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы администрации Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области К.А. Сорокина.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

Ознакомлен (а): заместитель Главы администрации Барышевского 
сельсовета К.А. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

УТВЕРЖДЕНА:
постановлением  администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области №  465 от 24.12.2018 г.  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 -2022ГГ.»

I. Паспорт муниципальной программы
№ 
п/п

Наименование
 разделов

Краткое содержание

1. Наименование Программы
Муниципальная программа «Профилактика  правонарушений на территории Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на 2018-2020 годы»

2.
Разработчик 
Программы

Администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее - администрация МО)

3.
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

4.
Основная цель муниципаль-
ной программы

Формирование эффективной многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений на территории Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и создание основы для снижения уровня преступности 
посредством укрепления законности и правопорядка, повышения уровня безопасности граждан

5.
Основные задачи муници-
пальной программы

Предупреждение правонарушений несовершеннолетних и молодежи, активизация и совершенствование нравственного 
воспитания населения, прежде всего молодежи и детей школьного возраста.
Обеспечение социальной адаптации и реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, и граждан, осужденных 
условно, в том числе несовершеннолетних и молодежи.
Активизация работы по профилактике правонарушений, направленной на борьбу с алкогольной и наркотической зависимо-
стью среди населения, в том числе несовершеннолетних и молодежи. 
Оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых в общественных местах, и 
вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, организаций всех форм собственности, а также граждан и 
общественных объединений. 
Профилактика экстремизма и терроризма, в том числе в подростковой, молодежной среде. 

6.
Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2018 – 2020  годы

7.
Объемы и источники финан-
сирования муниципальной 
программы

2018 г. – без финансирования;
2019 г. – без финансирования;
2020 г. – без финансирования.

8.
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

Снижение количества зарегистрированных на территории поселения преступлений, в том числе в общественных местах и на 
улице;
Снижение количества административных правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними на улицах 
населенных пунктов и в общественных местах;
Снижение количества семей, находящихся в «группе риска» и социально опасном положении. 

I.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В целях формирования на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области эффек-

тивной многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений возникла необходимость разработки и 
принятия муниципальной программы профилактики правонарушений на 2018 - 2020 годы, которая позволит реализовать 
комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих соверше-
нию преступлений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового 
воспитания, профилактики правонарушений.

В Барышевском сельсовете Новосибирского района Новосибирской области ведется целенаправленная работа по повы-
шению безопасности граждан. Значительные усилия предпринимаются по снижению уровня преступности, предупрежде-
нию террористической деятельности, проявлений различных форм экстремизма, социальных конфликтов и других правона-
рушений. Актуальной, несмотря на принимаемые меры, остается проблема борьбы с подростковой преступностью.

Криминальная обстановка в подростковой среде требует принятия эффективных мер, направленных на усиление соци-
альной профилактики правонарушений несовершеннолетних. В этой связи особое значение отводится профилактической 
работе, проводимой среди несовершеннолетних.

Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учебы несовершеннолетних и молодежи, пропаганда 
нравственных ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на снижении преступлений и иных пра-
вонарушений среди данной категории граждан.  Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных 
мер, направленных на решение задач повышения защищенности населения, которая на современном этапе является одной 
из наиболее приоритетных.  Реализация программы должна позволить создать действенный механизм предупрежде-
ния правонарушений путем привлечения всех слоев населения к обеспечению комплекса мероприятий по противодействию 
бытовой преступности, созданию условий, способствующих формированию активной жизненной позиции, культурно - досу-
говой и спортивно-массовой работы с населением, прежде всего с несовершеннолетними и молодежью.

Программа предусматривает комплекс мер, направленных на развитие инфраструктуры системы профилактики правонару-
шений несовершеннолетних и молодежи на базе постоянной занятости, обеспечение системы организованного досуга и отдыха 
несовершеннолетних и молодежи.

II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы
Целями и задачами настоящей программы являются формирование эффективной многоуровневой системы профилак-

тики преступлений и правонарушений на территории Барышевского сельсовета и создание основы для снижения уровня 
преступности посредством укрепления законности и правопорядка, повышения уровня безопасности граждан.

Для достижения поставленной цели реализация мероприятий программы будет направлена на решение следующих ос-
новных задач:

- предупреждение правонарушений несовершеннолетних и молодежи, активизация и совершенствование нравственного 

воспитания населения, прежде всего молодежи и детей школьного возраста;
- обеспечение социальной адаптации и реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения 

свободы, и граждан, осужденных условно, в том числе несовершеннолетних и молодежи;
- активизация работы по профилактике правонарушений, направленной на борьбу с алко-

гольной и наркотической зависимостью среди населения, в том числе несовершеннолетних и 
молодежи;

-оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых в 
общественных местах, и вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, органи-
заций всех форм собственности, а также граждан и общественных объединений;

-профилактика экстремизма и терроризма, в том числе в подростковой, молодежной среде;
-создание муниципальной системы по профилактике правонарушений на территории Бары-

шевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области;
-активная информационная работа по информированию граждан о деятельности по борьбе 

с преступностью.
Сроки реализации муниципальной программы 2018–2020 годы, выделение контрольных эта-

пов не предполагается, мероприятия муниципальной программы равномерно распределены по 
годам.

III. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Реализация программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально профилакти-

ческого характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни 
населения, демографические показатели на протяжении длительного времени, состояние за-
щищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее 
совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.

Выполнение профилактических мероприятий программы обеспечит формирование позитив-
ных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потре-
блению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью. Увеличится доля 
несовершеннолетних, группы риска, занимающихся физической культурой и спортом.

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности программы по группе со-
циально значимых результатов относятся следующие показатели:

- снижение социальной напряжённости в обществе, обусловленной снижением уровня пре-
ступности на улицах и в общественных местах;

- создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних, группы риска, в 
работу кружков и спортивных секций.

IV. Нормативное обеспечение
Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения достижения целей ре-

ализации программы не предусматриваются.

Приложение.
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА 
ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018-2020 ГОДЫ»

№
п/п Наименование мероприятий

Источник 
финансиро-
вания

Финансовые затраты на 
реализацию
(тыс. рублей)

Срок
исполне-
ния
по годам

Исполнители,
участники
реализации
мероприятий
программы

всего В том числе по годам
2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9
 1. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправ-
ной деятельности
1.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

1.

Организация профилактической и воспита-
тельной работы среди детей, несовершенно-
летних и молодежи в учреждениях образова-
ния и культуры и по месту жительства.

Без финан-
сирования 2018-2020

Админи-
страция 
Барышевского 
сельсовета

2.
Посещение общественных мест в вечернее 
время, своевременное предупреждение 
правонарушений среди несовершеннолетних.

Без финан-
сирования 2018-2020

Админи-
страция 
Барышевского 
сельсовета

3.
Информирование в виде листовок и объяв-
лений, распространяемых среди населения 
по профилактике правонарушений.

Без финан-
сирования 2018-2020

Админи-
страция 
Барышевского 
сельсовета

4. Ведение банка данных семей, находящихся в 
социально опасном положении.

Без финан-
сирования 2018-2020

Админи-
страция 
Барышевского 
сельсовета

5.

Проведение собрания на базе средней 
школы  по проблемам профилактики 
семейного неблагополучия, беспризорности 
и правонарушений несовершеннолетних.

Без финан-
сирования 2018-2020

Админи-
страция 
Барышевского 
сельсовета

6.

Формирование банка данных: - по неблаго-
получным семьям;
- по незанятым несовершеннолетним 
гражданам.

Без финан-
сирования 2018-2020

Админи-
страция 
Барышевского 
сельсовета

7.

Организация и проведение мероприя-
тий, направленных  на формирование 
духовно-нравственных ценностей, правовое, 
патриотическое воспитание.

Без финан-
сирования 2018-2020

Админи-
страция 
Барышевского 
сельсовета

8.

Проведение просветительской работы в 
образовательных учреждениях, направ-
ленной на предупреждение алкоголизма, 
наркомании, табакокурения, распростране-
ния ВИЧ-инфекции в форме лекций, бесед, 
конференций.

Без финан-
сирования 2018-2020

Админи-
страция 
Барышевского 
сельсовета

1.2. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной 
миграции

9.

Проведение мероприятий по выявлению 
нарушений гражданами Российской 
Федерации правил регистрации по месту 
пребывания и по месту жительства.

Без финан-
сирования 2018-2020

Админи-
страция 
Барышевского 
сельсовета

1.3. Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы

10.
Вести работу по осуществлению функции по 
социальной адаптации лиц, освободившихся 
из мест лишения свободы.

Без финан-
сирования 2018-2020

Админи-
страция 
Барышевского 
сельсовета

1.4. Информационное обеспечение деятельности субъектов профилактики, в том числе через органы печати

11.

Освещение в официальном источнике 
опубликованием в газете «Моё село. 
Газета Барышевского сельсовета» проблемы 
табакокурения, алкоголизма, наркомании, 
нарушений правопорядка.

Без финан-
сирования 2018-2020

Админи-
страция 
Барышевского 
сельсовета



2 Газета Барышевского сельсовета, № 12/4 (75/4), декабрь 2018 года 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево

24.12.2018г. № 466
«Об утверждении Программы 

профилактики нарушений юри-
дическими лицами и индивиду-
альными предпринимателями 

обязательных  требований»
В соответствии с частью 1 ста-

тьи 8.2 Федерального закона от 26 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государствен-
ного контроля (надзора) и муници-
пального контроля», со статьей 17.1 
Федерального закона от 06.10.2003   
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» и 
Устава администрации Барышев-
ского сельсовета.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемую Про-

грамму профилактики нарушений 
юридическими лицами и индиви-
дуальными предпринимателями 
обязательных требований муници-
пального контроля на 2018-2020 год 
согласно Приложению №1 (далее 
- Программа профилактики наруше-
ний). 

2.Опубликовать настоящее поста-
новление в официальном источнике 
опубликования в газете «Мое село.
Газета Барышевского сельсовета» и 
разместить на официальном сайте 
администрации Барышевского сель-
совета.

3.Постановление вступает в силу с 
момента опубликования.

4. Контроль за исполнением по-
становления оставляю за собой.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение № 1 к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района   Новосибирской области от 24.12.2018  № 

ПРОГРАММА

ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ И 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

НА 2018-2020 ГОД

Приложение № 1 
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области № 467  от  24.12.2018 г.      

ПОРЯДОК

СОЗДАНИЯ КООРДИНАЦИОННОГО ОРГАНА В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В СЕЛЬСОВЕТЕ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел 1. Общие положения 
1.1. Настоящая программа профилактики нарушений юридическими ли-

цами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований 
(далее - программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 
26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индиви-
дуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» в целях организации проведения 
органом муниципального контроля - администрацией муниципального об-
разования Барышевского сельсовета профилактики нарушений требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, 
установленных федеральными законами и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации, законами Новосибирской области, в 
случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам мест-
ного значения (далее - обязательные требования), в целях предупреждения 
возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требо-
ваний и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценно-
стям. 

1.2. Задачами программы являются: 
1.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требо-

ваний путём активизации профилактической деятельности. 
1.2.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушени-

ям обязательных требований. 
1.2.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 
1.3. Срок реализации программы – 2018-2020 год. 

Раздел 2. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Программа без финансирования.

Раздел 3. Анализ рисков реализации муниципальной программы
В программу возможны внесения изменений и корректировка перечня 

мероприятий в связи с изменениями, связанными с необходимостью осу-
ществления профилактических мер в отношении нарушений, выявленных в 
ходе плановых и внеплановых проверок, проведённых должностными лица-
ми администрации поселения.

Раздел 4. Мероприятия программы и сроки их реализации 
№ 
п/п

Мероприятие
Сроки 
исполнения

Ответственные лица
 за исполнение

1.

Модернизация подраздела «Муни-
ципальный контроль» официального 
сайта администрации Барышевского 
сельсовета

IV квартал

специалист администрации 
Барышевского сельсовета 
уполномоченный на осуществление 
муниципального контроля в соот-
ветствующих сферах деятельности

2.

Разработка (внесение изменений), 
утверждение и размещение на 
официальном сайте администрации 
Барышевского сельсовета по осу-
ществлению муниципального контроля 
(по каждому виду).

постоянно, 
по мере 
внесения 
изменений в 
нормативные 
правовые 
акты

специалист администрации 
Барышевского сельсовета 
уполномоченный на осуществление 
муниципального контроля в соот-
ветствующих сферах деятельности

3.

 Размещение на официальном сайте 
администрации Барышевского сельсо-
вета перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля, 
а также текстов соответствующих нор-
мативных правовых актов по каждому 
виду муниципального контроля.

постоянно

специалист администрации 
Барышевского сельсовета 
уполномоченный на осуществление 
муниципального контроля в соот-
ветствующих сферах деятельности

4.

Осуществление информирования 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблю-
дения обязательных требований, в том 
числе посредством разработки и опу-
бликования руководств по соблюдению 
обязательных требований, проведения 
семинаров, разъяснительной работы 
в средствах массовой информации и 
иными способами.

постоянно, 
по мере 
внесения 
изменений в 
нормативные 
правовые 
акты

специалист администрации 
Барышевского сельсовета 
уполномоченный на осуществление 
муниципального контроля в соот-
ветствующих сферах деятельности

5.

 Проведение консультирования 
представителей юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и 
граждан по вопросам осуществления 
администрацией Барышевского сель-
совета муниципального контроля.

постоянно, 
по мере 
обращений

специалист администрации 
Барышевского сельсовета 
уполномоченный на осуществление 
муниципального контроля в соот-
ветствующих сферах деятельности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево

24.12.2018г. № 467
«О Порядке создания координационного органа в сфере 

профилактики правонарушений в Барышевском сельсовете 
Новосибирского района Новосибирской области» 

В целях обеспечения реализации государственной политики в 
сфере профилактики правонарушений, а также координации ука-
занной деятельности, в соответствии со статьей 30 Федерального 
закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации». 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания координационно-

го органа в сфере профилактики правонарушений в Барышевском 
сельсовете Новосибирского района Новосибирской области (Прило-

жение. 1).
2. Создать координационный совет в сфере профилактики пра-

вонарушений в Барышевском сельсовете Новосибирского района 
Новосибирской области (Приложение. 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном источ-
нике опубликования в газете «Мое село.Газета Барышевского сель-
совета» и разместить на официальном сайте администрации Бары-
шевского сельсовета.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-

стителя Главы администрации Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области К.А. Сорокина.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

Ознакомлен (а): заместитель Главы администрации Барышевского сельсовета 
К.А. Сорокин 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок создания координационного органа 

в сфере профилактики правонарушений в Барышевском сельсо-
вете (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 30 
Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах систе-
мы профилактики правонарушений в Российской Федерации» и 
определяет основы создания координационного органа в сфере 
профилактики правонарушений в Барышевском сельсовете (далее 
– координационный орган).

Координационный орган обеспечивает взаимодействие лиц, 
участвующих в профилактике правонарушений, и способствует 
принятию обоснованных решений в сфере профилактики право-
нарушений.

Координационный орган руководствуется в своей деятельности 
Конституцией Российской Федерации, законодательством Россий-
ской Федерации, указами и распоряжениями Президента Россий-
ской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правитель-
ства Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Новосибирской области, Уставом Барышевско-
го сельсовета.

Координационный орган осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с территориальными органами федеральных ор-
ганов государственной власти, исполнительными и законодатель-
ными органами государственной власти Новосибирской области, 
органами местного самоуправления, а также другими заинтересо-
ванными организациями и учреждениями.

 2. СОЗДАНИЕ КООРДИНАЦИОННОГО ОРГАНА
2.1. Создание координационного органа оформляется поста-

новлением администрации муниципального образования «Бары-
шевский сельсовет».  

2.2. Состав координационного органа утверждается постанов-
лением администрации муниципального образования «Барышев-
ский сельсовет».

2.3. Координационный орган возглавляет председатель.
Председатель координационного органа (далее - председатель) 

руководит его деятельностью и несет персональную ответствен-
ность за выполнение возложенных на координационный орган 
задач.

Заместитель председателя и секретарь координационного ор-
гана назначаются председателем из числа членов координацион-
ного органа.

В состав координационного органа включаются по должности 
руководители правоохранительных органов (по согласованию), 
руководители территориальных органов федеральных органов 
государственной власти (по согласованию), а также должностные 
лица органов местного самоуправления.

Координационный орган осуществляет свою деятельность в соответ-
ствии с планом работы, утвержденным на полугодие председателем.

Заседания координационного органа проводятся по мере необ-
ходимости, но не реже одного раза в три месяца. Заседание про-
водит председатель или его заместитель. Заседание считается пра-
вомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

В случае отсутствия члена координационного органа на засе-
дании он имеет право представить свое мнение по рассматрива-
емым вопросам в письменной форме не позднее одного дня до 
даты проведения заседания.

На заседания координационного органа могут приглашаться 
руководители территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, исполнительных и законодательных ор-
ганов государственной власти области, органов местного самоу-
правления, организаций всех форм собственности, чьи интересы 
затрагивают вопросы, рассматриваемые на заседаниях.

Решения координационного органа принимаются большинст-
вом голосов присутствующих на заседании членов координацион-
ного органа.

Решения, принимаемые на заседаниях координационного ор-
гана, оформляются протоколами. Решения координационного ор-
гана носят рекомендательный характер.

2.12. Организационное и техническое обеспечение работы
координационного органа осуществляет секретарь координаци-
онного органа.

2.13. По отдельным вопросам профилактики право-
нарушений и в целях предварительной (до вынесения 
на рассмотрение координационного органа) проработ-
ки проблемных вопросов профилактики правонарушений
координационным органом могут создаваться рабочие группы.

2.13.1. Состав рабочих групп определяется председателем.
2.13.2. В состав рабочих групп могут быть включены члены ко-

ординационного органа, а также по согласованию представители 
территориальных органов федеральных органов государствен-
ной власти, органов местного самоуправления, организаций всех 
форм собственности.

Состав
координационного совета в сфере профилактики правонарушений на территории  Барышевского сельсовета

А.А. Алексеев - председатель координационного органа, Глава 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области;

К.А. Сорокин - заместитель председателя координационного 
органа,  заместитель главы Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области.

Члены совета:
О.В. Боровских - председатель Совета депутатов Барышевского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области;
В.М. Симаев - секретарь координационного органа,  специалист 

администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области;

Л.В. Шатохина - специалист по социальной работе МБУ «КЦСОН 
Добрыня»;

А.Л. Галуза - И.о. директора МБОУ - СОШ № 9;
А.И. Степанко - директор МКОУ - ООШ № 161.

Приложение №2 к постановлению администрации Барышевский сельсовета 
Новосибирского района  Новосибирской области № 467  от  24.12.2018 г.   

Министром обороны Российской Федерации принято решение о строительст-
ве на территории военно-исторического парка культуры и отдыха Министерства 
обороны Российской Федерации «Патриот» главного храма Вооруженных сил 
Российской Федерации (далее-храм).

Создаваемый храм строится в ознаменование великой победы как центр воин-
ской славы и всенародной памяти о павших воинах в годы самой кровопролитной 
войны в истории человечества. На строительство храма получено благословение 
Патриарха Московского и всея Руси Кирилла, организован сбор добровольных 
пожертвований граждан и заинтересованных организаций, создан благотвори-
тельный фонд «Воскресенье».

Для перечисления финансовых средств открыт расчетный счет:
Получатель благотворительный фонд «Воскресенье»
ИНН 7704459700, КПП 770401001,
РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ 40701810503800000108, 
БИК 044525187,
КОР. СЧЕТ 30101810700000000187,
КОД ОКПО 00032520, ИНН 7702070139, КПП 770943001, ОГРН 1027739609391

Отдел ЗАГС Новосибирского 
района управления по делам 
ЗАГС Новосибирской области ПЕ-
РЕЕХАЛ!

С 9 января 2019 года отдел ЗАГС 
Новосибирского района управле-
ния по делам ЗАГС Новосибир-
ской области работает по адресу: 

г. Новосибирск,  улица 1905 
года, дом 15.

метро «Площадь Гарина –Ми-
хайловского» (остановка «Вокзал 
Главный»)  - 540м.,

остановка «Бурлинская» - 
750м.

ОБЪЯВЛЕНИЕ



3Газета Барышевского сельсовета, № 12/4 (75/4), декабрь 2018 года 

Нововведения в жизни россиян с 1 января:

ПЕНСИОННАЯ РЕФОРМА: ВЕЛИКАЯ 
И УЖАСНАЯ

Закон об увеличении пенсионного воз-
раста  вступает в силу. Теперь женщины 
будут выходить на пенсию в 60 лет, а 
мужчины в 65. Правда, повышение нач-
нётся постепенно – по полгода.

Несмотря на то, что против этого зако-
на выступило более 90% россиян (по 
данным соцопросов), позиция власти 
осталась неизменной. Во время пресс-
конференции Владимир Путин объяснил, 
почему повысить возраст выхода на пен-
сию необходимо именно сейчас.

Кроме неприятных моментов в законе 
о пенсиях прописаны и нормы, направ-
ленные на защиту будущих пенсионеров. 
Так, негосударственные пенсионные 
фонды будут обязаны информировать 
граждан об убытках при досрочном пере-
ходе в другой пенсионный фонд, как 
негосударственный, так и в Пенсионный 
фонд России (ПФР). Работодатели не 
смогут увольнять тех работников, у кото-
рых приближается пенсионный возраст. 
Более того,  предпенсионерам  нельзя 
будет необоснованно отказывать в прие-
ме на работу.

ПОВЫШЕНИЕ НДС НА 20%

НДС увеличивается с 18 до 20%, что 
несомненно выльется в очередное повы-
шение цен. Ряд операторов связи уже 
предупредили своих абонентов об удоро-
жании своих услуг с 1 января. Также 
Центробанк прогнозирует, что в скором 
времени могут вырасти цены на бензин, 
вино и сигареты. Судя по проведенным 

Центробанком опросам, более половины 
строительных,  транспортных компаний 
и предприятий торговли собираются 
вслед за НДС повысить отпускные цены 
от 2 до 8%.

АКЦИЗЫ

Ввиду увеличения акцизов вырастут и 
цены на товары, которые пользуются 
большим спросом, но при этом не явля-
ются средствами первой необходимости. 
Например, в эту категорию неизменно 
попадают алкоголь и табак.

Производители сигарет остерегаются, 
что хоть повышение акцизов и является 
плановым, но это может привести к росту 
нелегального рынка сигарет.

Кроме этого с января 2019 года 
также вырастут топливные акцизы:

на бензин возрастут в 1,5 раза — с 8213 
до 12374 рублей за тонну,

на дизельное топливо — с 5665 до 8541 
рублей за тонну.

НАЛОГ НА НЕДВИЖИМОСТЬ

С нового года  налогооблагаемая 
база на недвижимое имущество будет 
приравнена к кадастровой стоимости. 
Размер налога составит от 0,1% до 0,3% 
от этой цены.

НАЛОГ ДЛЯ САМОЗАНЯТЫХ

В 4 регионах России с 1 января начина-
ет действовать  пилотный проект,  кото-
рый направлен на легализацию труда 
самозанятых граждан. С его помощью 
лица, которые работают сами на себя, 
смогут добровольно уплачивать налоги 
со своих доходов, и в дальнейшем это 
даст им право использовать различные 
социальные привилегии, которые доступ-
ны официально трудоустроенным гра-
жданам.

Размер налогообложения в этом случае 
составит 3% для тех, кто предоставляет услу-
ги физлицам, и 6% для тех, кто работает с 
организациями. Регистрация будет проис-
ходить через мобильное приложение.

МРОТ ВПЕРВЫЕ ОБГОНИТ 
ПРОЖИТОЧНЫЙ МИНИМУМ

Правда, только на 117 рублей
Как уточнили в Минтруде, это затронет 

почти три миллиона россиян, половина 
из которых – сотрудники бюджетной 
сферы.

Также незначительно вырастут некото-
рые социальные пособия, которые привя-
заны к МРОТу.

ЖКХ

Индексация платы за коммунальные 
услуги пройдёт в два этапа:

с января на 1,7%,
с июля — еще 2,4%.
Это связано с повышением ставки НДС.

САДЫ И ОГОРОДЫ

30 июля президент Путин подписал 
закон о ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд.

Понятие «дачный участок» упраздняет-
ся. Теперь на своём садовом участке 
можно не только иметь огород,  но 
и построить капитальный дом и даже в 
нём прописаться, а также создавать садо-
водческие или огородническое товари-
щества. Минимальное число участников 
при этом семь человек. Каждый член 
товарищества должен принимать учас-
тие в общих собраниях.

Впрочем, можно не создавать товари-

щество, но тогда все вопросы с органами 
власти придётся решать самому.

О ПЕННОМ НАПИТКЕ

С 1 января вводится запрет на  рекла-
му  любых пивных напитков. Россияне 
больше не увидят их в периодических 
печатных изданиях, в прямом эфире 
телепрограмм, а также в записи спортив-
ных соревнований. Такую рекламу нель-
зя будет размещать ближе, чем за 100 
метров от спортивных и физкультурно-
оздоровительных сооружений.

ЗАКОН О ВАЛЕЖНИКЕ

С 1 января россияне  смогут безнака-
занно собирать в лесу валеж-
ник. Напомним, ранее действовал запрет 
на сбор.  Заготавливать бурелом можно 
было только по договору с лесхозом, а за 
нарушение грозил  крупный штраф, или 
вовсе тюремный срок.

Правда применение закона на практи-
ке пока вызывает некоторые опасения, 
но власти уверяют, что охота на добросо-
вестных граждан окончена.

Госавтоинспекция Новосибирской области 
напоминает о соблюдении правил безопасности 
на дорогах в условиях низких температур

Это надо знать! 

Госавтоинспекция Новосибирской 
области настоятельно рекомендует 

водителям воздержаться от дальних 
поездок. В случае необходимого выезда, 
принять необходимые меры к исправ-
ному техническому состоянию тран-
спорта, средствам телефонной связи, по 
предупреждению вынужденной дли-
тельной остановки в пути, обмороже-
ния.

Экипажи ДПС в эти дни ориентирова-
ны на оказание помощи участникам 
дорожного движения. Госавтоинспекция 
Новосибирской области рекомендует 
сообщать о случаях поломки автомоби-
лей или иных затруднительных ситуа-
циях на автодорогах региона на единый 
номер экстренных служб 112 или обра-
титься к сотрудникам ГИБДД, которые в 

морозные дни работают в усиленном 
режиме и постоянно патрулируют авто-
дороги.

Пешеходам напоминаем, что водите-
ли из-за тумана или клубов выхлопных 
газов автомобилей не всегда имеют воз-
можность вовремя заметить пеших 
участников дорожного движения. 
Поэтому необходимо переходить проез-
жую часть в установленных местах, убе-
дившись в безопасности своего движе-
ния, при движении по обочинам идти 
навстречу автотранспорту, в сумерках и 
темный период времени использовать 
световозвращающие элементы.

Группа по пропаганде ПДПС ГИБДД 
ГУ МВД России

по Новосибирской области

Правительство внесло изменения 
в порядок предоставления субсидий 
на оплату услуг ЖКХ (Постановление 
от 26.07.2018 № 871). Теперь при 
подаче заявления на получение суб-
сидии граждане будут самостоятель-
но декларировать состав своей 
семьи.

Напомним, ранее для получения суб-
сидий необходимо было предоставить 
справки о составе семьи, а также доку-
ментально подтвердить причины изме-
нения состава семьи, выбытия граждан 
из состава семьи, представлять копии 
судебных актов о признании лиц, про-
живающих совместно с заявителем по 
месту постоянного жительства, члена-
ми его семьи — в случае наличия раз-
ногласий между заявителем и прожи-
вающим совместно с заявителем по 
месту постоянного жительства лицами 
по вопросу принадлежности в одной 
семье. 

 Такой порядок затрудняет реализа-
цию права на получение субсидий на 
оплате жилого помещения и комму-
нальных услуг, создаёт затруднения 
при принятии уполномоченными орга-
нами решения о предоставлении мер 
социальной поддержки.

Благодаря принятым изменениям 
граждане теперь самостоятельно будут 
декларировать состав своей семьи. При 
этом уполномоченные органы вправе 
проводить выборочные проверки по 
установлению достоверности предо-
ставленных гражданами сведений, в т. 
ч. направлять запросы в организации, 
осуществляющие управление многок-
вартирным домом. Информация о 
выявленных случаях предоставления 
недостоверных сведений будет направ-
ляться в правоохранительные органы и 
органы соцзащиты населения в целях 
привлечения заявителя к ответствен-
ности.



4 Газета Барышевского сельсовета, № 12/4 (75/4), декабрь 2018 года 

Газета «Моё село.  Барышевского сельсовета», № 12/4 (75/4)
Главный редактор Лебедева С. П.
Тираж 300 экз. Дата выхода 29.12.2018 г.
Подписано в печать 29.12.2018 г. по графику в 12:00, 
фактически в 12:00. Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, 
Новосибирский район, с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20 

Информация 12+
Учредитель: администрация Барышевского сельсовета Новосибирского 
района НСО.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район, с. 
Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su

Отпечатано в типографии ЗАО «Прайм Принт Новосибирск», 630105, 
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.
Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Новосибирской области 
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Газета распространяется БЕСПЛАТНО
Редакция принимает рукописи объёмом
не более двух страниц. Авторы несут ответственность за достоверность 
приведённых фактов. За содержание рекламных материалов 
ответственность несёт рекламодатель.
Полное и частичное цитирование допускается только со ссылкой на газету.

Цифровая 
передача

С 1 января 2019 года в России отключают анало-
говое телевидение: все регионы переходят на циф-
ровое телевещание.

По информации департамента информатизации и 
развития телекоммуникационных технологий НСО до 
сих пор 20 цифровых каналов телевидения были 
доступны только жителям Новосибирска, Бердска и 
Искитима. Теперь с запуском сети цифрового эфирно-
го вещания и в небольших деревнях будет возмож-
ность бесплатно смотреть набор телеканалов высокого 
качества. 

По федеральной программе в НСО было необходимо 
обеспечить цифровой эфир минимум для 95% населе-
ния, но удалось добиться большего — охват составляет 
более 98,5%. 

Последние месяцы население активно информиро-
валось о переходе на цифровое вещание, о механизме 
настройки телевизоров для приёма сигнала. Но вопро-
сы остались. Например, придётся ли покупать новый 
телевизор? 
СОВЕТ СПЕЦИАЛИСТОВ:

Если вы купили свой телеприёмник до 1998 
года, у него, вероятно, нет цифрового тюнера. В 
паспорте телевизора должна быть надпись DVB-
T2. Если её нет, то придётся дополнительно 
установить специальную цифровую приставку. 
Большинство современных телевизоров поддер-
живают стандарт вещания DVB-T2. 

Пакет РТРС-1 (первый мультиплекс): 
«Первый канал», «Россия 1», «Матч ТВ», НТВ, 
«Пятый канал», «Россия К», «Россия 24», «Карусель», 
ОТР и «ТВ Центр». 
Второй мультиплекс: 
«Рен ТВ», «Спас», СТС, «Домашний», «ТВ-3», 
«Пятница», «Звезда», «МИР», ТНТ и «Муз ТВ».

Фейерверк 
и хлопушка!
ПРИ ВЫБОРЕ ПРИДЕРЖИВАЙТЕСЬ ПРАВИЛ:

- пиротехнические изделия необходимо приобре-
тать только в специализированных магазинах (отде-
лах);

- при покупке проверьте наличие сертификата соот-
ветствия, инструкции на русском языке, срока годно-
сти. Если данной информации нет, откажитесь от 
покупки;

- не используйте самодельные пиротехнические 
изделия;

- не покупайте изделия с дефектами: мятые, подмо-
ченные, с трещинами и т. п.

ЧТОБЫ УБЕРЕЧЬ СЕБЯ ОТ НЕСЧАСТНЫХ 
СЛУЧАЕВ:

- не запускайте фейерверки, если рядом находятся 
люди, животные, горючие материалы, деревья, 
жилые постройки;

- не используйте изделия с истёкшим сроком годно-
сти, с видимыми повреждениями;

- не запускайте салюты с рук и не наклоняйтесь над 
изделием во время его использования;

- не разбирайте или не переделывайте готовые 
изделия;

- не используйте пиротехнику в закрытых помеще-
ниях, квартирах, офисах (кроме хлопушек, бенгаль-
ских огней); нельзя запускать салюты с балконов и 
лоджий;

- не разрешайте детям самостоятельно приводить в 
действие пиротехнические изделия;

- не сушите намокшие пиротехнические изделия на 
отопительных приборах: батареях отопления, обо-
гревателях и т. п.

Помните, что за нарушения требований пожарной 
безопасности предусмотрена как административная, 
так и уголовная ответственность.
ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛЮБЫХ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ ЗВОНИТЕ ПО НОМЕРУ 112

АДМИНИСТРАЦИИ БАРЫШЕВСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА

ТРЕБУЮТСЯ НА РАБОТУ:
- юрист;
- специалист по земельным вопросам;
- специалист по молодёжной политике и спорту;
- специалист по вопросам ЖКХ.

По всем вопросам обращаться: 
с. Барышево, ул. Тельмана, 20, каб. 8; тел. 2-936-661.

ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА ПО ВЫВОЗУ МУСОРА 
ОТКРЫВАЕТСЯ В НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В Новосибирской области при поддержке регио-
нального МинЖКХ открывается диспетчерская 
служба регионального оператора по обращению с 
твёрдыми коммунальными отходами – 
ООО «Экология Новосибирск».

Региональный оператор ООО «Экология-
Новосибирск» с целью повышения качества оказыва-
емых услуг по обращению с ТКО организовал работу 
диспетчерской службы. С 1 января 2019 года в диспет-
черскую службу можно будет обратиться по вопросам 
некачественно предоставленной услуги по обраще-
нию с ТКО, оставить заявку на вывоз крупногабарит-
ных отходов, а также задать вопросы по внедрению 
новой системы по обращению с твердыми комму-
нальными отходами.

Телефоны диспетчерской службы: 
8 (383) 304-90-31 (круглосуточно) и 
8 (383) 304-90-58 (по будням с 8.00 до 17.00). 

Кроме того, можно обратиться и в региональное 
МинЖКХ по телефонам: 

8(383) 218-70-13, 
8(383) 238-76-25 (по будням с 9.00 до 18.00).


